
ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA 

 

Pierwsza w Europie i druga na świecie – Konstytucja 3 maja z 1791 roku była próbą unowocześnienia 

ustroju Polski i ratowania jej suwerenności. Choć obowiązywała w sumie przez 14 miesięcy, do dzisiaj 

jest jednym z fundamentów polskiej tradycji republikańskiej 

i powodem do dumy dla Polaków. 

 

3 maja 1791 roku Sejm Wielki, zwołany w październiku 1788 roku, uchwalił Konstytucję Rzeczypospolitej 

Obojga Narodów. Była pierwszą konstytucją w nowożytnej Europie i drugą - po amerykańskiej - na świecie. 

Konstytucja 3 maja przekształcała państwo w monarchię konstytucyjną, wprowadzała zasadę trójpodziału 

władzy. Wyrazicielem suwerennej woli narodu miał być dwuizbowy Sejm. 

Już w dwa dni po uchwaleniu Konstytucji, dzień 3 maja uznano za święto narodowe, które później 

z powodu niewoli kraju zostało na długi czas zawieszone. W 1792 roku rozpoczęła się bowiem wojna 

polsko-rosyjska w obronie Konstytucji 3 maja. Ostatecznie doszło do okupacji Polski, obalenia Konstytucji i 

drugiego rozbioru państwa. 

Święto 3 maja zostało przywrócone w II Rzeczypospolitej Polskiej w kwietniu 1919 roku. Zdelegalizowane 

przez okupantów niemieckich i sowieckich podczas II wojny światowej, zakazane było również w PRL. 

Od 1990 roku 3 maja ponownie jest oficjalnym świętem narodowym Polaków. 

Z okazji uchwalenia Konstytucji 3 maja w Publicznej Szkole Podstawowej w Wilkowej dnia 24 

kwietnia odbyła się uroczysta akademia. Brali w niej udział uczniowie klas: V, VI, VII i VIII. Młodzi 

aktorzy swoje role grali w kostiumach z epoki Sejmu Wielkiego. Chłopcy prezentowali się w tradycyjnym 

ubiorze polskiego szlachcica, był nim żupan i kontusz, przewiązane specjalnym pasem kontuszowym. 

Całości dopełniała charakterystyczna czapka. Dziewczęta występowały w strojnych, długich i barwnych 

sukniach z obcisłym gorsetem, wyraźnie nawiązujących  do epoki oświecenia. Tego dnia w szkole 

obowiązywał strój galowy. Przedstawiony spektakl w swojej treści  i starannie dobranej scenografii 

uzmysłowił nam jak wielkim, pionierskim dziełem była dla Polaków Konstytucja 3 maja. Jako Ustawa 

Zasadnicza  wprowadzała  nie tylko zmianę ustroju       w Rzeczpospolitej, ale nade wszystko miała ratować 

naszą państwowość przed ostatecznym upadkiem. 

Nasi aktorzy świetnie zagrali swoje role. W postać króla Stanislawa Augusta Poniatowskiego wcielił się 

uczeń klasy VI, Piotr Telka, a rolę miesiąca maja do utworu "To był maj..." zespołu Universe – brawurowo, 

z wielkim wdziękiem i w przepięknym stroju, zagrała Patrycja Krawczyk, uczennica klasy V. Na wielkie 

uznanie zasłużyli soliści - uczennice klasy VIII: Patrycja Świerk  

w utworze: "Póki Polska żyje w nas...", Maja Krawczyk w utworze: " Żeby Polska była Polską...", Nikola 

Andrecka w piosence "Jak długo w sercach naszych...", a także chór – uczniowie klasy VII. Bardzo dobrze 

spisali się również narratorzy i recytatorzy. Ze wzruszeniem wysłuchaliśmy poezji Wisławy Szymborskiej 

"Gawęda o miłości ziemi ojczystej"w wykonaniu duetu ósmoklasistów: Maii Krawczyk i Błażeja Wydry. 

Świetną dykcję i wyczucie poezji zaprezentowali pozostali uczniowie: Julia Brzoza - klasa V, Vanessa Woś, 

Nikola Pytko, Patrycja Świerk, Oliwier Bednarski  i Nikola Andrecka – uczniowie klasy VIII. 

Uzupełnieniem i wzbogaceniem akademii był dumnie i uroczyście zatańczony polonez, który podkreślił i 

uświetnił to ważne dla historii naszego państwa wydarzenie, jakim było uchwalenie Konstytucji 3 maja. 

Następnie dyrektor szkoły, pani Beata Szczęsna, podziękowała młodym aktorom oraz całej 

społeczności szkolnej za piękną patriotyczną postawę. 

Akademia zostala przygotowana pod kierunkiem nauczycielek: Lucyny Lolo i Grażyny Żak. 

Lucyna Lolo 

 

 

Piękne stroje to dzieło i spuścizna naszej nieodżałowanej koleżanki, polonistki, śp.Ireny Dulęba. 


